3.
Ercole e Ulisse

Raccontano che un tempo anche Ercole venne fra loro, e lo cantano, primo tra gli eroi, quando si preparano alla battaglia. Hanno poi un altro genere di canti, che intonano in un modo chiamato «bardito», per infiammare gli animi e anche per ottenere pronostici sull'esito del prossimo combattimento. A seconda infatti di come lo eseguono i guerrieri in schiera, terrorizzano i nemici o finiscono atterriti loro stessi; e del resto non sembra tanto un insieme di voci, quanto l'unisono del loro spirito guerriero. Cercano soprattutto una certa asprezza del suono, come un brontolio discontinuo, che ottengono accostando gli scudi alla bocca perché la voce rimbombi e cresca più profonda e piena. Altri poi credono che lo stesso Ulisse, finito in questo Oceano durante il suo lungo e favoloso errare, sia approdato in Germania e abbia dato origine e nome alla città di Asciburgio, che ancora prospera sulle rive del Reno. Tempo addietro anzi sarebbe stato ritrovato nel medesimo luogo un altare consacrato da lui, con iscritto il nome di suo padre Laerte, e al confine fra la Germania e la Rezia si vedrebbero ancora oggi dei tumuli sepolcrali con iscrizioni in greco. Per parte mia non intendo né argomentare a favore di queste notizie né rifiutarle come false: ognuno decida, secondo il suo giudizio, se crederci o meno.

Ipse eorum opinionibus accedo, qui Germaniae populos nullis aliis aliarum nationum conubiis infectos propriam et sinceram et tantum sui similem gentem exstitisse arbitrantur. Unde habitus quoque corporum, tamquam in tanto hominum numero, idem omnibus: truces et caerulei oculi, rutilae comae, magna corpora et tantum ad impetum valida. Laboris atque operum non eadem patientia, minimeque sitim aestumque tolerare, frigora atque inediae caelo solove adsueverunt.

4.
Purezza del sangue

Sono invece d'accordo con chi afferma che i Germani non si sono guastati unendosi ad altri popoli, ma sono rimasti una razza a parte, pura e simile solo a sé stessa. Questa è la ragione per cui si somigliano tutti, per quanto è possibile in una popolazione così ampia: occhi azzurri e penetranti, capelli fulvi, corpi imponenti e buoni solo per gli assalti. Non hanno pari resistenza alle occupazioni faticose, e non sopportano la sete e il caldo, mentre il clima e la natura del territorio li hanno abituati al freddo e alla fame.

Terra etsi aliquanto specie differt, in universum tamen aut silvis horrida aut paludibus foeda, umidior qua Gallias, ventosior qua Noricum ac Pannoniam aspicit; satis ferax, frugiferarum arborum impatiens, pecorum fecunda, sed plerumque improcera. Ne armentis quidem suus honor aut gloria frontis: numero gaudent, eaeque solae et gratissimae opes sunt. Argentum et aurum propitiine an irati di negaverint dubito. Nec tamen affirmaverim nullam Germaniae venam argentum aurumve gignere: quis enim scrutatus est? Possessione et usu haud perinde afficiuntur. Est videre apud illos argentea vasa, legatis et principibus eorum muneri data, non in alia vilitate quam quae humo finguntur; quamquam proximi ob usum commerciorum aurum et argentum in pretio habent formasque quasdam nostrae pecuniae agnoscunt atque eligunt: interiores simplicius et antiquius permutatione mercium utuntur. Pecuniam probant veterem et diu notam, serratos bigatosque. Argentum quoque magis quam aurum sequuntur, nulla affectione animi, sed quia numerus argenteorum facilius usui est promiscua ac vilia mercantibus.